ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025
Processo Administrativo Nº 175/2025

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARIA REGINA BANDO DA SILVA

Data de Publicação: 15/09/2025 14:47:42

15/09/2025 14:47:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o intervalo mínimo entre lances de todo o processo para 1% com relação ao valor de referência.
22/09/2025 17:35:14    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    COMPANHIA ULTRAGAZ SA (61.602.199/0194-84)
A Companhia Ultragaz S/A, vem, respeitosamente, perante a presença de V. Senhorias pedir esclarecimentos sobre a referida
oportunidade no que segue:

1 - Gostaríamos de saber qual será o tipo de cilindro/tanque utilizado para o fornecimento à granel?
2 - Gostaríamos de saber qual a quantidade destes cilindros será necessária para o fornecimento?
3 - Qual o prazo de instalação?
4- Qual a vigência do contrato?
5 - A visita técnica é obrigatória ou facultativa?
6 - Será aceito pagamento em conta bancária em nome da Matriz?
7 - Será aceito pagamento por boleto ou apenas por depósito bancário?
8 - Além disso, pedimos que seja disponibilizado o termo de comodatos que serão utilizados para este contrato.
9 - Algum dos itens tem exclusividade ME-EPP?
10 - Gostaríamos que V. Senhorias indicassem o responsável de vocês pela assinatura do contrato?

Aguardamos o retorno de vocês o mais breve possível.
Att,
23/09/2025 16:10:04    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Segue em anexo, resposta ao pedido de esclarecimento.
25/09/2025 15:39:37    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    COMPANHIA ULTRAGAZ SA (61.602.199/0194-84)
A Companhia Ultragaz S/A, vem, respeitosamente, perante a presença de V. Senhorias pedir esclarecimentos sobre a referida
oportunidade no que segue:
1 – Qual o prazo para a realização de entregas extraordinárias?
2 – Qual o prazo para a instalação dos tanques P-190?
3 – Serão aceitos pagamentos na conta da matriz?

Ademais, solicitamos o envio da minuta dos termos de comodato, por gentileza.
Atenciosamente,

26/09/2025 14:56:27    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Segue resposta ao pedido de esclarecimento.
03/10/2025 15:39:22    CADASTRO DE PROPOSTA    COPA ENERGIA S.A.
03/10/2025 15:45:23    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COPA ENERGIA S.A.
03/10/2025 16:45:27    CADASTRO DE PROPOSTA    GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA
03/10/2025 17:03:34    CADASTRO DE PROPOSTA    SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA
03/10/2025 17:06:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA
03/10/2025 17:44:36    CADASTRO DE PROPOSTA    COMPANHIA ULTRAGAZ SA
06/10/2025 09:01:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores licitantes, após a análise das propostas daremos início a fase competitiva PE 33/2025. Antes de iniciar a fase
competitiva, peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.
06/10/2025 09:01:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Modo de disputa para este certame é “ABERTO”;
O INTERVALO MINIMO ENTRE OS LANCES, deverá ser de 1%;

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 06/10/2025 14:20:36

HOSPITAL MUNICIPAL DR TABAJARA RAMOS
MOGI GUAÇU-SP

06/10/2025 09:01:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Deem seus lances com até 2 casas decimais; MENOR PREÇO POR ITEM;
Administração optou pelo ORÇAMENTO SIGILOSO;
Compete ao Licitante acompanhar no Sistema eletrônico.

06/10/2025 09:01:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Relembramos aos senhores que todos os participantes deste Pregão estão automaticamente vinculados ao edital e os seus anexos.

06/10/2025 09:01:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sugerimos que revisem as suas próprias propostas e a conformidade destas com o Termo de Referência contido no anexo A. Deste
modo, poderão ofertar lances expressivos.
06/10/2025 09:03:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, daremos início à fase competitiva. Solicitamos atenção aos lances que serão ofertados, evitando assim
prejudicar a disputa.
06/10/2025 09:16:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a etapa de lances, aguardem um momento enquanto verificamos classificação dos itens.

06/10/2025 09:17:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
A fim de darmos celeridade aos procedimentos de negociação de valores, aguardaremos manifestação em até 05 minutos, caso não
haja, entenderemos como não havendo interesse. Peço que fiquem atentos as mensagens da Pregoeira.
06/10/2025 09:23:18    MENSAGEM    PREGOEIRO

Senhor licitante por favor anexar a PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA para os itens classificados conforme modelo do Anexo B,
juntamente com os documentos técnicos do Anexo A subitens 17.1.6.1 e  documentos de habilitação item 17 -habilitação jurídica;
Qualificação Técnica; Regularidade Fiscal Social e Trabalhista; QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA; Declaração Unificada
modelo anexo I e declaração de ME/EPP modelo anexo II se for o caso;
06/10/2025 09:23:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
declarações complementares conforme modelo (Anexo III),exclusivamente via sistema plataforma BNC, no prazo de até 02horas
conforme subitem 8.1 do edital.
06/10/2025 09:24:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
06/10/2025 09:24:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação
até 06/10/2025 11:24
06/10/2025 09:34:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA adicionou o arquivo
b4e1808ecf134890a8143ddbc7b89036.zip aos documentos complementares.
06/10/2025 11:30:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para análise dos  documentos técnicos, de habilitação e declarações.
06/10/2025 11:30:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retornaremos ainda hoje dia 06/10/2025 as 14h00min.
06/10/2025 14:04:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
06/10/2025 14:04:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme análise da pasta requisitante, informamos que a licitante Gasball Armazenadora e Distribuidora Ltda,apresentou
documentos técnicos de acordo com o solicitado no termo de referência.

06/10/2025 14:05:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que foram realizadas pesquisas referentes à Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União e
Relação de Apenados do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, Certidões    da    Controladoria-Geral da União (CGU-PJ,
CEIS, CNEP    e    CEPIM)  não havendo registros em nome da empresa GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA.
06/10/2025 14:05:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
A licitante GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA  apresentou documentos de habilitação e declarações de acordo
com o solicitado em edital, estando, portanto habilitada.
06/10/2025 14:05:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando prosseguimento em ato continuo será aberto o prazo para intenção de recurso, o qual, caso haja, deve ser devidamente
registrado em campo próprio da plataforma.

2 de 5Gerado em: 06/10/2025 14:20:36

HOSPITAL MUNICIPAL DR TABAJARA RAMOS
MOGI GUAÇU-SP

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 GASBALL ARMAZENADORA E
DISTRIBUIDORA LTDA

 338 02.430.968/0001-83 10,00 6,57 Não

2 COPA ENERGIA S.A.  905 03.237.583/0094-66 8,90 6,69 1,83 Não

3 SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA  200 19.791.896/0019-21 8,00 7,00 4,63 Não

4 COMPANHIA ULTRAGAZ SA  201 61.602.199/0194-84 12,00 7,28 4,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

15/09/2025 14:47:41    PUBLICADO

16/09/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

06/10/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

06/10/2025 09:04:10    DISPUTA

06/10/2025 09:04:10    LANCE    GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 338) 10,00

06/10/2025 09:04:10    LANCE    COPA ENERGIA S.A. (PARTICIPANTE 905) 8,90

06/10/2025 09:04:10    LANCE    SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA (PARTICIPANTE 200) 8,00

06/10/2025 09:04:10    LANCE    COMPANHIA ULTRAGAZ SA (PARTICIPANTE 201) 12,00

06/10/2025 09:05:23    LANCE    GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 338) 7,88

06/10/2025 09:06:00    LANCE    COMPANHIA ULTRAGAZ SA (PARTICIPANTE 201) 7,76

06/10/2025 09:06:28    LANCE    GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 338) 7,64

06/10/2025 09:06:46    LANCE    SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA (PARTICIPANTE 200) 7,52

06/10/2025 09:06:59    LANCE    GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 338) 7,40

06/10/2025 09:07:33    LANCE    COMPANHIA ULTRAGAZ SA (PARTICIPANTE 201) 7,28

06/10/2025 09:07:48    LANCE    GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 338) 7,16

06/10/2025 09:07:57    LANCE    SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA (PARTICIPANTE 200) 7,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: KG
Descrição: Gás Liquefeito de Petróleo (G.L.P.), a granel, para uso em tanque de aço carbono. Composição: propano e butano.
Produzido e fornecido de acordo com as normas da ANP (Agência Nacional do Petróleo).
Quantidade: 4.500 Valor Unit.: 6,57 Valor Total: 29.565,00

Marca: Propria Modelo: GLP Granel

06/10/2025 14:16:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrado prazo para a manifestação de interposição de recursos. Por oportuno, lembro que o processo administrativo referente a
este certame licitatório está a disposição de todos na sala de Compras/ Licitação do Hospital Municipal Dr. Tabajara Ramos.

06/10/2025 14:16:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante da ausência de manifestação imediata dos Licitantes quanto á intenção de recorrer, o processo será encaminhado para
adjudicação e homologação da autoridade superior.
06/10/2025 14:16:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos! Tenham uma boa tarde!

3 de 5Gerado em: 06/10/2025 14:20:36

HOSPITAL MUNICIPAL DR TABAJARA RAMOS
MOGI GUAÇU-SP

06/10/2025 09:07:58    LANCE    COPA ENERGIA S.A. (PARTICIPANTE 905) 6,69

06/10/2025 09:08:12    LANCE    GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE 338) 6,57

06/10/2025 09:14:11    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA
06/10/2025 09:14:11    HABILITAÇÃO

06/10/2025 09:17:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 338: Sr. Licitante poderia verificar a possibilidade de um adicional de desconto a sua proposta para este
item? Podemos fechar o item 1 em 6,39? Caso positivo por favor lançar na plataforma.

06/10/2025 09:21:11    MENSAGEM    GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE
338)Sr. Pregoeiro, bom dia. Infelizmente nao conseguimos reduzir, estamos em nosso limite.
06/10/2025 09:22:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 338: Obrigada pela atenção! Por favor anexar proposta ajustada, documentos técnicos e de habilitação
conforme informado no chat do processo.
06/10/2025 09:25:09    MENSAGEM    GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE
338)estamos assinando para envio. Obrigada
06/10/2025 09:38:39    MENSAGEM    GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA (PARTICIPANTE
338)documentos e proposta enviados.
06/10/2025 14:05:38    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

06/10/2025 14:15:39    EM ADJUDICAÇÃO

06/10/2025 14:20:35    ADJUDICADO

15/09/2025 14:47:41    PUBLICADO

16/09/2025 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS

06/10/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS

06/10/2025 09:04:11    DESERTO

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - DESERTO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: Car
Descrição: Carga de G.L.P. (Gás Liquefeito de Petróleo), gás de cozinha para uso em botijão P-13. Somente o gás engarrafado, não
inclusa aquisição do vasilhame (cota). Composição: propano e butano, acondicionado em botijão com carga para 13 kg (treze
quilogramas), denominado P-13. Produzido e envasado de acordo com as normas da ANP (Agência Nacional do Petróleo). Garantia
mínima de 06 (seis) meses da data de entrega.
Quantidade: 30 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo:

4 de 5Gerado em: 06/10/2025 14:20:36

HOSPITAL MUNICIPAL DR TABAJARA RAMOS
MOGI GUAÇU-SP

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARIA REGINA BANDO DA SILVA

_________________________________________________________________________
Agente de contratação   ALINE ALVES DE OLIVEIRA

5 de 5Gerado em: 06/10/2025 14:20:36

HOSPITAL MUNICIPAL DR TABAJARA RAMOS
MOGI GUAÇU-SP